
Nova Friburgo, 14 a 16/02/20268  |    A VOZ DA SERRA  —  80 ANOS

UNSPLASH

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
PORTARIA Nº 3.044/2026

O VEREADOR DIRCEU TARDEM, Presidente da Câmara Municipal de Nova, no uso das suas atribuições legais…
Considerando o previsto no caput do art. 31 do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

 R E S O L V E
 Art. 1º Publicar a composição das Comissões Permanentes eleitas para o exercício de 2026:

Registre-se, publique-se e cumpra-se
   

Nova Friburgo, 12 de fevereiro de 2026.

VEREADOR DIRCEU TARDEM
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  3.045/2026

O VEREADOR DIRCEU TARDEM, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, nos termos do artigo 18 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.646, de 1º de março de 1994, inciso XXII do artigo 82 da Lei Orgânica Municipal, e no uso de suas atribui-
ções legais…

Considerando o que restou decidido no Processo      Administrativo nº 1.184/2026.

CONCEDE
90 (noventa) dias de Licença Especial ao servidor efetivo do Quadro Permanente desta Câmara Municipal, LUAN SANTOS 

NICOLAU, Agente Legislativo, matrícula nº 1306, relativo ao período aquisitivo de 2019/2024, começando no dia 09 de fevereiro 
de 2026 e terminando no dia 09 de maio de 2026.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 12 de fevereiro de 2026.

VEREADOR DIRCEU TARDEM

BERNARDO FURRER

Nosso
Meio Ambiente

É médico, ambientalista, cidadão honorário de Nova Friburgo, 
presidente da APN (RPPNs do Estado) e membro do Conselho 
Consultivo da APA Macaé de Cima, da CNRPPN e do Conselho 
Municipal do Meio Ambiente de Nova Friburgo. Escreve aos 
sábados

Parte 1 

Vivemos em sociedade e 
principalmente em núcleos 
urbanos que tendem a crescer 
e se adensar. Mesmo com to-
das as facilidades e serviços de 
cada núcleo, é cada vez maior 
a necessidade de conectivi-
dade e deslocamento entre 
esses núcleos para diversas 
atividades como trabalho, uti-
lização dos serviços de saúde, 
turismo, lazer, etc. Fomos nos 
acostumando a um padrão de 
deslocamento próprio dos 
nossos tempos: velocidade, 
poluição, congestionamentos 
e infelizmente, acidentes.

Na época em que as áreas 
rurais fi cavam distantes dos 
núcleos urbanos o amorte-
cimento proporcionado pela 
transição entre uma e outra 
região se dava de forma gradu-
al, minimizando os impactos 
decorrentes desse fl uxo voraz 
dos deslocamentos rápidos e 
massivos.

Hoje sabemos que em áreas 
protegidas da natureza, se-
jam ou não uma Unidade de 
Conservação, a consciência 
das pessoas, os cuidados es-
pontâneos, a preservação des-
ses ambientes naturais nem 
sempre ocorre como deveria e 
podemos dizer que raramente 
ocorre com os cuidados ab-
solutamente necessários à 
preservação da fauna e fl ora 
local, com o atropelamento 
de animais cada vez mais fre-
quentes, desleixo com o lixo, 
poluição sonora e introdução 

de espécies exóticas e até inva-
soras na nossa Mata Atlântica.

Em áreas protegidas como 
uma APA (Área de Preserva-
ção Ambiental) as estradas 
também cortam o seu interior 
trazendo os seus benefícios, 
mas infelizmente trazendo 
também todos os prejuízos 
possíveis daí decorrentes, 
por não haver os cuidados 
necessários com o ambiente. 
Ao invés do desenvolvimento 
sustentável desejável, temos o 
desenvolvimento que degrada 
o ambiente de forma irreversí-
vel. Com isso, a perda progres-
siva da nossa biodiversidade 
e os impactos ambientais que 
levam às mudanças climáticas 
vão se agravando e aos pou-
cos vamos nos aproximando 
do ponto de não retorno às 
condições mínimas de sobre-
vivência do planeta.

O Sistema Nacional de Uni-
dades de Conservação (SNUC) 
estabeleceu as diversas formas 
de áreas protegidas e a sua 
classificação. É um sistema 
muito funcional e tem servido 
de modelo para os diversos 
sistemas estaduais e munici-
pais com as adequações de-
vidas. Isso não signifi ca que 
não pode ser aperfeiçoado e 
certamente será.

Uma das possíveis modi-
ficações futuras poderá ser 
a introdução das “Estradas 
Parque” como unidades de 
conservação lineares. Muitos 
já ouviram falar desse concei-
to, mas sua aplicação ainda 
é muito incipiente pois fre-

quentemente somos levados 
a crer que a criação de uma 
Unidade de Conservação, seja 
de proteção integral (mais res-
tritiva) ou de uso sustentável 
(que permite as atividades 
econômicas), onde normal-
mente essas estradas estão, 
bastassem para cumprir essa 
função. Infelizmente não é 
bem assim.

Há necessidade permanen-
te de ações complementares e 
a Estrada Parque é uma delas.

POR QUE         
UMA ESTRADA 
PARQUE?

“Existem duas formas de 
mitigar os impactos causa-
dos pelas estradas na vida 
selvagem. Uma delas é modi-
fi cando o comportamento do 
homem, por meio do controle 
de velocidade, utilização de 
sinalizações e luzes, e a outra 
é modificando o comporta-
mento dos animais por meio 
de alterações na estrutura 
dos habitats. As maneiras 
de mitigar esses impactos 
são: construir passagens de 
fauna, proibir a exploração 
madeireira, fechar estradas 
em áreas que possuam im-
portância ecológica, utilizar 
técnicas que diminuam o ru-

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL

INDUSTRIAL E AGRÍCOLA DE NOVA FRIBURGO - 
PARA REFORMA E ATUALIZAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL

Em cumprimento ao artigos 33º e 34º do Estatuto da ASSOCIA-
ÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL E AGRÍCOLA DE NOVA FRI-
BURGO, entidade sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
27.795.798/0001-61, convocamos todos os associados que estiverem 
em dia com suas obrigações, para Assembleia Geral Extraordinária, 
a realizar-se no dia 25 de fevereiro, na sede social, situada à Avenida 
Alberto Braune, 111 – Centro – Nova Friburgo/RJ, em:

1ª convocação às 9h, com quórum estatutário de maioria absoluta 
dos associados;

2ª e última convocação às 17h, observadas as exigências legais e 
estatutárias para deliberação.

Para fi ns de instalação da Assembleia, o quórum será apurado por 
meio de adesão eletrônica antecipada, credenciamento, e/ou assinatura 
da lista de presença nos horários previstos para cada convocação, sendo 
considerados exclusivamente os associados adimplentes e devidamente 
identifi cados.

Ordem do Dia:
Deliberar sobre a Reforma e Atualização do Estatuto Social, compre-

endendo modernização da estrutura administrativa, regras de governança, 
categorias de associados, direitos e deveres, normas eleitorais, realiza-
ção de assembleias eletrônicas/híbridas, competências dos órgãos de 
administração, disposições patrimoniais e demais adequações jurídicas.

A íntegra do anteprojeto da reforma estatutária encontra-se disponível, 
em via impressa, para consulta prévia na Secretaria da ACIANF e por 
meio digital, através de arquivo em extensão PDF mediante solicitação.

Nova Friburgo, 13 de Fevereiro de 2026.
Roosevelt Serafi m Concy Presidente do Conselho Diretor

PREFEITURA DE ITU-SP 

Estrada Parque: 
estratégia para a 
conservação sustentável

ído, fazer com que o trânsito 
ocorra prioritariamente nas 
vias primárias e melhorar as 
condições dos veículos, das 
pistas e do tráfego.

Estudos mostraram que a 
construção de passagens de 
fauna e a implantação de sina-
lizações alertando sobre a pre-
sença de fauna no local podem 
ser métodos que minimizam 
os impactos das estradas na 
vida silvestre” (“Estradas Par-
que: de categoria de área na-
tural protegida à ameaça aos 
parques nacionais na América 
Latina-Revista Tecnologia e 
Sociedade-Maysa Helena de 
Freitas Pinto, Geraldo Majela 
Morais Sávio e outros). Por-

tanto, medidas educativas e 
restritivas são necessárias e 
complementares. Para atingir 
os objetivos de preservação 
não podemos abrir mão de ne-
nhuma dessas medidas, para, 
como dito acima, mitigar os 
impactos causados pelas es-
tradas num ambiente natural.

Muito se tem debatido 
sobre o conceito de Estrada 
Parque em todo o planeta, em 
parte pela grande diferença 
das características das loca-
lidades onde se implantam, 
desde locais exclusivos de be-
lezas cênicas, locais de alguma 
produção peculiar como as 
vinícolas, locais que já este-
jam sob proteção por medidas 
mais restritivas, etc. São áreas 
de interesse público que bus-

camos proteger por diversas 
formas. A Estrada Parque vem  
se somar a essas iniciativas, 
inclusive como proposta na 
Revisão do Plano Diretor do 
município em debate, e na Re-
visão do Plano de Manejo da 
APA Macaé de Cima, onde po-
derá servir como novo tipo de 
Zoneamento, com  incorpora-
ção no cenário da preservação 
ambiental do município. 

(Continua na próxima semana) 

Assista nossa entrevista de 28-
01-2026 na Rádio Comunidade, 
Programa Momento Cidade: 
https://youtu.be/vUaQa37u5-4 

Gostou do artigo? Tem al-
guma sugestão ou comentá-
rio sobre esse ou outro tema? 
Mande   e-mail para  bfurrerbr@
gmail.com  

Estrada parque APA Rio Tietê - Itú SP  

O prêmio do concurso 
2.972 da Mega-Sena acu-
mulou na última quinta-
-feira, 12. A estimativa de 
prêmio do próximo con-
curso, que será realizado 
neste sábado, 14, em São 
Paulo, é de R$ 62 milhões. 
O valor estimulou mui-
ta gente a testar a sorte 
neste período de folia e o 
movimento nas lotéricas 
de Nova Friburgo, nesta 
sexta-feira, 13, foi maior. 
Muita gente fez apostas já 
sonhando em faturar uma 
bolada neste carnaval e 
poder realizar diversos 
sonhos.  

No sorteio da última 
quinta-feira, nenhum 
apostador acertou as 
seis dezenas: 09 - 10 - 15 
- 46 - 49 - 51. Na quina, 55 
apostas acertaram. Cada 
uma vai receber o valor de 
R$ 41.264,65. Outras 3.582 
apostas levaram a quadra, 
alcançando R$ 1.044,39, 
cada. 

(Com informações da 
Agência Brasil)

Já pensou faturar uma 
bolada neste carnaval?

Prêmio da
Mega-Sena
acumula e chega
a R$ 62 milhões  


